virtus baptismi consecraret.
Secundo opat ad efficaciam baptismi fides etiam et eius quod et baptisatur unde baptisati fidem profiterentur et baptismus dicitur fidei sacramentum. per fidem autem in spiritibus celestia que sensum et rationem humanam excedunt et ad hoc significandum christo baptisato aperti sunt celi. Tercio quia per baptismum christi spiritualiter aperitur nobis introitus regni celestis quod primo homini preclusus erat per peccatum. Unde baptisato custodiuntur celi ut ostenderetur quod baptisatis patet via in celum.

Ad argumentum quod fiebat in oppositum respondetur quod illa apertio non fuit corporalis quod realiter celum fuisse divisum: sed videbatur apertum sicut in choruscatione videntur apertum. tantus enim splendor fulsit super christum baptisatum ut viderentur celi aperti consequenter patet conclusio de convenientia descensus spiritus sancti super christum baptisatum dicitur enim quod convenienter dictum est quod spiritus sanctus super eum descendit et in specie columbe et hoc duplici ratione. Prima ad demonstrandum plenitudinem gratie in christo. Secunda ratio est ut super omnes baptisatos inuisibiliter credatur descendere omnis enim qui baptismum christi baptisante spiritum sanctum recipit nisi fide accedant. secundum illud Math. iii.

Ipse nos baptisabit in spiritu sancto et ideo convenienter fuit ut super baptisatum dominum spiritus sanctus descenderet et hoc in specie columbe propter dispositionem que requiritur in baptisato: ut scilicet factus non accedat quia dicitur **Psalmus** spiritus sanctus discipline effugiet factum. Columba enim est animal simplex et astuta et dolo carens.

Ad rationem in oppositum respondetur quod ut dicit **Augustinus**. Christus in baptismum corpus suum id est etiam prefigurare dignatus est: in qua baptisati accipiunt spiritum sanctum et hoc est quod dictum est in secunda causa assignata quare descendit spiritus sanctus super christum baptisatum. Ceterum de voce patris audita patet conclusio quam convenienter fuit ut baptisato christo vox patris audiretur. tum primo ut ostenderet quod per baptismum baptisati sunt spirituales filii **Iob. i.** dedit eis potestatem filios dei fieri. Secundo quia in baptismum custodiuntur non solum representatur exemplum et efficacia sed etiam forma baptismi que est in nomine patris et filii et spiritus sancti. **Matth. ultimo.** Euntes docete omnes gentes baptisantes eas in nomine patris et filii et spiritus sancti. et ideo in baptismum christi ut **Ieronimus** ait. **Mysterium** trinitatis demonstratur filius in natura humana baptisatur spiritus sanctus in specie

columbe descendit. patris vox te
stimonium filio perhibentis au
ditur et ideo conueniens fuit ut
in illo baptismo pater declarare
tur in voce. ¶ Ad argumentum
in oppositū. respondetur negādo
consequentiā et ratio est quod diu
initas xpi nō debuit omnibus in
eius natiuitate manifestari sed
magis occultari in defectibus infā
tilis etatis sed quā puenit ad p
fectam etatem in qua oportebat
eum docere et miracula facere et
homines ad se conuertere tunc te
stimonio patris erat eius diu
initas indicanda ut eius doctrina
credibilior fieret. Unde et ipse di
cit **Joh. v.** qui misit me pater ip
se testimonium perhibet de me et
hoc pater in baptismo per quē
homines renascuntur in filios dei
adoptiuos. Filij autem adoptiu
instruuntur ad similitudinem filij
naturalis. Unde **hyla.** dicit super
Mat. Quod super **Jh.** baptisatū de
scendit spūs scs et vox pātis au
dita est dicentis. Hic est fili⁹ me
us dilectus ut ex hys que scriba
batur in christo cognosceremus
post aque lauacrum et de celesti
bus partibus sanctū in nos spi
ritū auolare et paterne vocis ad
opcione dei filios fieri.

¶ In dominica prima post octa
uas ephe est illud euangelium
In illo tempore Nuptie facte sūt

in chana galilee etc. **Joh. ii.** Cir
ca quod pnt disputari sequētes
questiones. ¶ Prima utrum chi
stus debuit miracula facere.

¶ Secunda utrum conuenien
ter xpus incepit facere miracula
in nuptijs mutando aquam in
vinum ita conuersio aque in vi
num fuit primū miraculum per
eū factum. ¶ Tercia utrum q̄s
fuit sponsus in predictis nup
tjis

Ad primam questionem
qua queritur utrum cri
stus debuit miracula fa
cere sic proceditur et videtur quod
nō. Primo sic. Factū enim christi
verbo suo debet concordare s̄ ip̄e
dixit **Joh. vi.** Generatio mala et
peruersa signum querit et signū
non dabitur ei nisi signū Jone
prophete ergo nō debuit facere mi
racula. ¶ Secundo sic. Dicit
xpus in secundo aduentu ventu
rus ē in virtute magna maiesta
te ita i p̄mo aduentū venit in infir
mitate. s̄m illud **Psal. liij.** Diu
dolozis et sciēcie infirmitatē sed
opaco miraculozū magis p̄tinet
ad virtutem quā ad infirmitatem
ergo nō fuit conueniens ut in p̄
mo aduentū miracula faceret.

¶ Tercio xpus venit ad hoc ut
per fidem homines saluaret. s̄m
illud **hebr. xij.** Aspicientes in a
ctorem fidei et consumatorem Jhe
sum. sed miracula diminuunt

meritum fidei. Unde dñs dicit **Jo.**
iiij. Nisi signa et prodigia videri-
tis non creditis ergo videtur qd
xpc nō debuit facere miracula.
In oppositum est euangeliū
p̄sens in quo miraculū fecit de
cōuersione aque in vinū. **Rñ**
deo dicendū sub istā cōclusionē
q̄ cōuenientissimū fuit vt xp̄us
miracula faceret. Pro cuius cō-
clusionis declaracōe est sciendū
q̄ diuinitus cōceditur homī mi-
racula facere p̄pter duo. Primo
et p̄ncipaliter ad cōfirmandū
veritatem quā aliquis docet: q̄a
em̄ ea q̄ sunt fidei humanā ra-
cionem excedūt nō possunt p̄ hu-
manas racōnes probari: s̄ oportet
q̄ probentur per argumētū
diuine v̄tutis vt dum aliquis fa-
cit opera que sol⁹ deus facere p̄-
test credentur eā que dicuntur eē
a deo sicut cum aliquis defert lit-
teras anulo regis signatas cre-
ditur ex volūtate regis processis-
se qd̄ in illis cōtinetur. Secūdo
ad ostendendum p̄senciā dei
ab homine per grāciam spiritus
sanc̄i. vt dum sc̄z homo facit o-
pera dei credatur deus habitare
in eo per grāciam. Unde **Gal. iij.**
quā tribuit nobis spiritū et ope-
ratur v̄tutes in nobis v̄trumq̄
autem circa xp̄m erat hominib⁹
manifestandum sc̄z qd̄ deus ess̄
in eo per grāciam nō adop̄cōnis
sed v̄nōnis et qd̄ eius sup̄nati-
ualis doctrina ess̄ a deo et iō cōn-

uenientissimū fuit vt ipse mi-
racula faceret. Vñ ipse dicit **Jo.**
x. si mihi nō velitis credere op̄ti-
bus credite et **Jo. v.** Opera que
dedit mihi pater vt faciam ip-
sa sunt que testimoniu p̄hibēt
de me. **Ad** racōnes in opposi-
tum ad primā respōdetur negā-
do n̄am et racō est quia hoc qd̄
dicitur **Matth. xvi.** Dignū non
dabitur ei nisi signum. Ione sic
intelligendum est vt dicit **Cr̄.**
q̄ tūc nō acceperunt tale signū
quale de celo petebāt nō q̄ nul-
lum signum eis dedit vel q̄ sig-
nā faciebāt nō propter eos q̄s
sciebat lapideos esse sed vt ali-
os emūdatet. et ideo nō eis sic
alijs illa signa dabantur. **Ad**
secundam respōdetur negādo
cōsequenciā et racō est quia li-
cet xpc venerit i infirmitate car-
nis venit tñ in v̄tute dei qd̄ erat
manifestandū p̄ miracula. **Ad**
terciā rñdetur negādo n̄az r̄ r̄
est qd̄ licet miracula in tantū di-
minuāt meritū fidei inq̄tū p̄ hōc
ōnditur duricia eorū qui nolūt
credere ea que scripturis diuinis
p̄bantur nisi p̄ miracula tñ me-
lius est eis vt vel p̄ miracula cō-
uertantur ad fidē q̄ q̄ om̄ino in
infidelitate p̄staneāt

Ad secundam questionē
qua queritur v̄trum cr̄i-
stus conuenienter ince-
pit facere miracula in nuptijs
mutando aquam in vinum. sic

proceditur et videtur q̄ nō. **P**ri-
mo sic. **M**iraculū de cōuersione
aque in vinū fecit anno sue etas-
tis tricesimo vel xxxi. **D**ed i libro
de infancia saluatoris legitur q̄
xp̄us in sua puericia fecit multa
miracula. ergo videtur q̄ tūc nō
inceperit facere miracula. **¶** **D**e
cūdo sic. **E**p̄us faciebat miracu-
la virtute diuina sed virtus di-
uina fuit in eo a principio sue cō-
cep̄ōnis. ex tunc enim fuit deus
et homo. ergo videtur q̄ a prin-
cipio miracula fecerit. **¶** **T**ercio
sic. **E**p̄us ante illud tempus cē-
pit congregare discipulos vt le-
gitur **M**ath. iij. et **J**oh. i. sed
discipuli congregati sunt p̄pter
miracula. ergo videtur q̄ an̄ mi-
raculum factum in nupcijs alia
miracula fecerit. **¶** **I**n oppositū
est euangelium p̄ns vbi dicitur
h̄c m̄ciū signorū fecit **I**hesus
¶ **R**espōdeo dicendū sub aliqui-
b9 cōclusionibus. **P**rima est. q̄
cōuenienter xp̄e distulit facere
miracula vsq̄ ad p̄fectam etatē
aptam ad docendum. **I**sta con-
clusio ostēditur sic miracula fa-
cta sunt a xp̄o p̄pter confirmacō-
nem doctrine sue et ad ostendē-
dā diuinam virtutem in ipso.
ideo quantum ad primū nō de-
buit ante miracula facere q̄ do-
cere ināperet nō debuit autē do-
cere ante p̄fectam etatem qua-
lis est. xxx. annor. **¶** **U**nde **G**en.

xl legitur q̄. tūginta annorū
erat **J**oseph quādo suscepit regi-
men egipti. similiter. ij. **R**. v. le-
gitur de **D**auid q̄ tūginta amo-
rum erat cum regnare cepisset.
Item **e**zechiel etiam anno. xxx.
cepit prophetizare. vt habetur
ezechie. i. et ideo cōuenies fuit
vt xp̄e ante. xxx. annū nō doce-
ret nec p̄ cōsequens miracula fa-
ceret. **D**ecūdo ostenditur ideo in-
quātum miracula sua erant sue
diuinitatis manifestatiua quia
sic debuit per miracula diuinita-
tem ostendere vt crederetur veri-
tas humanitatis ipsi9. i. non im-
pediretur cognicō vere humanita-
tis ipsius. et ideo nō fuit cōueni-
ens eum ante p̄fectā etatē mira-
cula facere ne eius incarnacō fā-
tastica crederetur. **¶** **U**nde **C**ri. sup̄
Joh. dicit. **D**ecenter nō incepit
signa facere ex primā etate exi-
si. si massent enim fantasiam esse
incarnacōnem et ante oportunū
tempus cruci eum tradidissent.
Decūda cōclusio cōuersione aque i
vinum fuit primū miraculū xp̄i
absolute patet ista conclusio ex
euāgelio p̄nti. **D**ecūdo p̄t̄ sic q̄
oppositū ē cōtra veritatē euāge-
lij. ergo cōclusio vera. **I**ns p̄ba
sic **J**oh. i. dicitur q̄ xp̄us adhuc
erat incognitus nō solū ipsi po-
pulo; sed etiam **J**oh. p̄cursori
eius. **¶** **U**nde dixit **J**oh. bap̄sta
loq̄ns de eo dixit et ego nesciebā

eum scz an̄ baptisimū similit̄ lo-
quens iudeis dixit. medius ves-
trum stetit quē vos nescitis si at̄
ante miracula feciss̄ nō fuiss̄ sic
incognitus maxime suo p̄curso-
ri qua ad ipsū manifestandum
natus erat. **vt patet** **Luce. i. .pm**
mo etiā nec p̄cursore indigniss̄et
quia eius miracula sufficienter
manifestassent eum. et ideo di-
cere q̄ fecerit m̄acula an̄ baptis-
mū videtur esse expresse contra
euangelhū. **Tercia cōclusio** dūe
m̄icissime xpc̄ incepit facere mi-
racula in nupcijs. **patet ista cō-**
clusio quia per hoc **Thadām** et
marciam ceterorūq̄ qui nupcijs
detrahūt p̄fidia q̄ sit dāpnabi-
lis insinuauit. **Nam** vt ait beda
si thoro immaculatō et nup-
cijs debita castitate celebratis
culpa iness̄ nequāq̄ eas signos-
rum suorū inicijis cōsecrare volu-
isset. **Quarta cōclusio** cōueniē-
ter xpc̄ p̄mū miraculum fecit ī
cōuertendo aquā in vinum que
cōclusio patet quia p̄ hoc appa-
ruit q̄ nō ad soluendū legē aut
p̄phetas venisset sed q̄ ea que in
lege et p̄phetis scripta erāt spū-
aliter forent intelligenda. **Vnde**
Beda in omelia eiusdem potuit
dominus vācuas implere p̄dri-
as vīno quā in exordio munda-
ne creatōis cūcta creauit ex m̄-
hilo s̄ maluit de aqua facere vi-
num quo thipice doceret non se
ad soluendū et improbandū: s̄

ad implendū p̄drius legem p̄o-
phetasq̄ venisse nec illa a se per
euangelicam gratiam facere et
docere quāq̄ legalis et p̄phetica
scriptura ante facturum docturū
q̄ signaret. **Ad** rāones ī op-
positum ad p̄mā respōdetur
q̄ liber de infancia saluatoris ē
tamq̄ hereticus reprobatus est
enim multis mendacijs confec-
tus. **Ad** secundam respōdet
negando cōsequentiā quia licet
potestatem miracula faciēdi ha-
beret xpc̄ a p̄ncipio cōcepōnis
deciuit tamen illam op̄ati s̄m qd̄
necessariū erat ad salutem hūa-
nam propter quā carnē assump-
serat et sic miracula fecit virtute
diuina vt fidei de veritate carnis
eius p̄iudiciū nō faceret.

Ad terciā r̄ndet̄ negādo d̄nāz
et tō est q̄ ad laudē discipulorū
illozū p̄tinz q̄ xpm̄ secuti sūt cū
nulla eū miracula facere vidis-
sent sicut **Ergo** dicit̄ in quadā
omelia et q̄ dicit̄ q̄ crediderunt
in eū discipuli nō q̄ tūc p̄mū cre-
diderūt s̄ quā tūc p̄fectius cre-
diderūt vel discipulos vocat eos
q̄ futuri erāt discipuli vt refert
Aug⁹ in libro de cōsensu euan-
gelistarū

Ad terciā questionem
qua queritur quis fuit
sponsus in p̄dictis nup-
cijs sic respondetur arca hoc est
duplex opinio vna ē s̄m **Thero.**

huy

et Aug⁹ in prologo et in glosa
q^d ipse fuerit Ioh⁹ euāgelista.
Alia est opinio victorini C⁹iso.
et Origen⁹ q^d nō fuerit Ioh⁹ euā-
gelista sed alius. Probat hoc vi-
ctorinus sic Cum virginitas sit
in carne corruptibili incorruptio-
nis perpetua meditatio non est
credendum q^d Ioh⁹ cū de virgini-
tate testimoniu phibeat vniq^{ue}
in nuptiis cōsensit. Ad hoc
dicit Albertus magnus sup Ioh⁹
q^d absq^{ue} dubio celebrior opinio
est q^d iste sponsus fuerit Ioh⁹ eu-
angelista et q^d sponsa fuit vna
de virginibus deo consecrata po-
stea cū m⁹re Iesu pmaneret. Et
ad argumentū victorini respon-
det sic q^d ē incorruptio s^um mēte
et incorruptio s^um corpore et incor-
ruptio s^um vtrūq^{ue}. Virginitas
autē que quidē radicē habet in
mente et ramos in corpore vt di-
cit Ambrosius p^{ri}mo et p^{ri}ncipali-
ter meditacōne habet in mente
In corrupcionis autē corpis me-
ditatio p^{er} diuersitate t^{em}pis est di-
uersa q^d nō reuelato tempore grē
q^{ui}s incorruptio corpis de fides
retur t^{em} comitat^{ur} dispēlacōm di-
uine sic etiam beata virgo fuit
eo q^d tūc matūmōiū fructifica-
bat grē diuine q^d cum ppagacō-
ne seminis fiebat etiam propa-
gatio religionis. Tempore autem
reuelate gracie incorruptio cor-
poris tenebatur in corpis integri-
tate et sanctitate q^d autē verbo

castitatis fiebat etiam ad grē
ppagacō religionis et q^d matū-
mōmū ante legem et castitas
tempore gracie deo fructificabāt
matūmōiū abrahę nō preferitur
celibatu Ioh⁹ q^d castitatē quam
Ioh⁹ exhibebat corpore abrahā
habuit in habitu et mente et ta-
lis incorruptōnis meditatio est
virginitas vbi incorruptio tene-
tur in mente et incorruptio cor-
poris in habitu mentis q^{ui}s nō
fit in corpore. Et q^d dicit Pido-
tinus q^d nō cōsensit Ioh⁹ in cor-
rupcionē corpis intelligēdum
est de illa corrupcionē que vio-
lat habitum continēde in men-
te.

In dominica secūda legit euā-
gelium Math⁹ viij in quo nar-
rantur duo miracula. vnu de sa-
nacione leprosi aliud de seruo cē-
turiōnis. Circa q^d p^{ri}nt disputa-
ti sequētes questiones. Circa
p^{ri}mū queritur vtrū cōueniēs fu-
it q^d xpc leprosu tangendo sana-
ret. De cūdo vtrū sit verū q^d
iste leprosus ideo post q^d fuit sa-
natus iussus est ire ad sacerdo-
tem ad significandū q^d munda-
tus a lepra peccati p^{er} cōtūcōnem
teneatur se ostendere sacerdoti
p^{er} cōfessionē. Tercō queritur
vtrū in xpc cadit admiratio.
Quartovtrū verū fuit q^d non
fit muera tāta fides in isrl q^{uia}
in centuriōne.

Ad tertiam questionem qua queritur circa secundum miraculum verbum in christo fuit admiratio sic patet et videtur quod non potuit in eo esse. Primo sic, admiratio sicut colligitur primo metha. non est nisi ignorantis. sed in christo non fuit aliqua ignorantia qui venit illuminare hijs qui in tenebris et in umbra mortis sedent. ergo non fuit in eo admiratio. **¶** Secundo sic. dicit Aristoteles in ethicis quod magnanimus non est admirativus. sed christus fuit magnanimus. ergo in christo non fuit admiratio. **¶** Tertio nullus admiratur de eo quod ipse facere potest. sed christus facere potuit quicquid magnum erat in rebus. ergo videtur quod de nullo admirabatur. **¶** In oppositum est euangelium pernicium. **¶** Respondeo dicendum sub certis conclusionibus. Prima quod in christo non potuit esse admiratio quantum ad scientiam divinam que est eterna probatur conclusio. Admiratio proprie est de nouo aliquo insolito in christo autem non poterat esse aliquod nouum et insolitum quantum ad scientiam divinam quia nihil cognoscit de nouo. Secunda conclusio in christo non potuit esse admiratio quantum ad scientiam humanam qua cognoscit res in verbo patet conclusio quod anima christi ab instanti conceptionis cognouit omnia in verbo que cognoscit

verbum scientia visionis et hec sunt omnia que habent esse secundum quam quod differentiam temporis cuiusmodi sunt presentia preterita et futura. ergo sic. **¶** Tertia conclusio in christo non potuit esse admiratio secundum scientiam qua cognoscit res per species inditas patet conclusio quia anima casti ab hora conceptionis fuit perfecta habitibus omnium scientiarum. **¶** Quarta conclusio admiratio potuit esse in christo et fuit secundum scientiam experimentalem. Patet conclusio quia secundum hanc potuit aliquod nouum insolitum videre et cognoscere secundum quod poterat cotidie aliqua noua occurrere. **¶** Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur negando consequentiam et ratio est quod licet christus nihil ignoraret potuit tamen de nouo aliquod occurrere experimentaliter eius scientie ex quo admiratio causaretur. **¶** Ad secundam respondetur negando etiam et ratio est quia christus admirabatur de fide centurionis non ea ratione quod esset magna quantum ad ipsum sed quia erat magna quantum ad alios. **¶** Ad tertiam respondetur negando consequentiam. et ratio est quia licet christus poterat facere omnia secundum virtutem diuinitatis secundum quam admiratio in eo non erat. scientie tamen eius humane experimentaliter potest aliquid nouum occurrere.

de quo potuit causari i eo admi-
ratio sicut dictum est.

Ad quartam questionem
qua queritur utrum sit
verum quod christus non inuenit
tantam fidem in israel sicut in ce-
tione sic procedit et videtur quod
non. Primo quia in Abraham Isaac
et Jacob maior fides fuit er-
go etc. **S**ecundo arguitur de
beatissima virgine Maria cui dic-
tum est. Beata que credidisti quod
mihi proficietur in te que dicta sunt
tibi a domino Joel. ij. **T**ercio
idem arguitur de apostolis qui
dicuntur primitias spiritus habuisse.
In oppositum est euangelium
presens. **R**e. dicendum iuxta
Albertum super Mattheum. Quod fides
dicitur magna dupliciter. scilicet in-
tensius et facilitate credendi in-
tensius. possibile fuit quod maior fides
fuit in multis iudeis secundum statum
etiam presentem. Sed quo ab faci-
litate credendi non inuenit tantam
quia iudei qui crediderunt per mi-
racula induci sunt et edocti per
scripturas crediderunt. **I**ste autem
non. **N**o rationes in oppositum di-
cendum ad primam respondetur quod
non loquebatur christus de illo populo
israel in quo prophetes et patriarche
fuerunt. **U**nde Beda in omelia di-
cit sic. Non inuenit tantam fidem in
israel non in illo populo israel in
quo nominati sunt prophetes et ius-
ti: sed significat fidem illius su-
per israel hoc est super omnes qui

tunc fuerunt tribus israel et non su-
per illum qui ab initio fuit israel
nec super eos qui postea prophete
et iusti inueniuntur in israel. et
per hoc patet responsio ad argu-
menta de beata virgine et de apo-
stolis qui super omnes alios iusti
et sancti inueniuntur in israel vel
dicendum ut dicit Albertus quod
cum christus dixit non inuenit tantam fidem
in israel non includit illos qui
beatus loquebatur sed alios de isre-

In omnia tertia est euangelium
In illo tempore Ascendente Iesu in
nauiculam etc. Mattheum. viij. Circa
quod veniunt disputare de se. q.

Primo utrum etiam vobis iuxta glo-
ssam nauiculam designata tempestate
alicuius tribulationis quoniam ita con-
uenit ut naufragium patiat. **S**e-
cundo utrum fuit verum quod mare et ve-
tri obediunt christo

Ad primam questionem
qua queritur utrum vobis
etiam iuxta glo. euangelij per
nauiculam designata quoniam tempestate
tribulationis ita conuenit ut nau-
fragium patiat et videtur quod sic. **P**ri-
mo Daniel. ix. scribitur deficiet ho-
stia et sacrificium et erit in templo
abominatio desolationis et usque
ad consumationem et finem perseuerabit
desolatio: sed cum defecerit fides et ho-
stia et sacrificium deficiet etiam. **D**e
em Aug. ubi fides ibi etiam er-
go etc. **S**ecundo sic sicut vniuersitas
iudeorum quod prius etiam dicebat
iam non est in etiam vni tota etiam

Ad primam questionem
quæ queritur utrum con-
ueniens fuit quod Christus lepro-
sus tangendo sanaret sic proceditur
et videtur quod non. Primo sic Christus ait
Matth. v. Non veni legem aut prophetas
soluere: sed lege prohibebatur
tangere leprosum ergo inconue-
nienter tangendo sanauit. **¶** Se-
cundo sic Christus faciebat miracula vir-
tute diuina cuius proprium est subiti-
to operari et perficere ergo non de-
buit eum sanare extendendo manum
et tangendo eum. **¶** In opposi-
tum est euangelium. **¶** Rursus di-
cendum sub ista conclusione quod con-
uenienter Christus sanando leprosum te-
gigit eum hac inter alias ratione
quod Christus venerat saluare mundum non
solum diuina virtute sed etiam per
mysterium incarnationis ipsius et
ideo frequenter in sanatione infir-
morum non solum potestate diuina
videbatur curando per modum impe-
rij sed etiam aliquid ad humani-
tatem pertinens apponendo. **¶** Unde super
illud **Luce. iij.** Singulis manus
imponens omnes curabat dicit
Cyrillus. quoniam enim deus potuit
omnes verbo pelletis morbos tan-
git tamen eos ostendens propriam car-
nem efficacem ad prestanda reme-
dia. **¶** Ad rationes in oppositum
ad primam respondetur quod non erat
prohibitum in lege tangere lepro-
sum ei qui ex tactu suo poterat cu-
rare sicut helysas et helyseus non
fecerunt contra legem tangendo

mortuum ad resuscitandum ut habe-
tur **iiij. Reg. xviii. et. iij. Reg. iij.** et
ita Christus non fecit contra legem.

¶ Ad secundam respondetur negan-
do consequentiam et ratio est quia
licet solo verbo curare potuit ap-
posuit tamen manum ratione dicta

Ad secundam questionem
quæ queritur utrum sit
verum quod iste leprosus per
quem fuit sanatus: ideo missus sit
ad sacerdotem ad significandum quod
mundatus a lepro peccati per contritionem
adhuc teneatur se ostendere sacer-
doti per confessionem peccatorum sic pro-
ceditur et videtur quod non quod si sic
videretur quod confessio a deo esset insti-
tuta sed non nisi ab homine **Jacobi. i.**
Confitemini alterutrum peccata vestra
ergo non fuit verum illud. **¶** Secun-
do sic culpa remittitur per gratiam infusi-
onem que datur in contritione. **¶** Unde
super illud psalmi. **Sacrificium deo spiritus
contritus.** dicitur glo. **Contritio
cordis est sacrificium** quo solu-
untur peccata ergo non est neces-
saria confessio. **¶** Tertio sic ali-
quibus remissum est peccatum
sine hoc quod legantur confessi sicut
patet de petro et maria magda-
lena et de paulo sed non est mino-
ris efficacie gratia remittens pec-
catum nunc quam tunc fuit ergo nec
nunc est de necessitate quod homo a
peccato mundatus per contritionem
confiteatur sacerdoti.

¶ In oppositum est dictum doc-
torum exponendum hoc euangelium

hij

de quo potuit causari i eo admi-
ratio sicut dictum est.

Ad quartam questionem
qua queritur utrum sit
verum quod christus non inuenit
tantam fidem in israel sicut in ce-
tione sic procedit et videtur quod
non. Primo quia in Abraham Isaac
et Jacob maior fides fuit er-
go etc. **¶** Secundo arguitur de
beatissima virgine Maria cui dic-
tum est. Beata que credidisti quod
mihi proficietur in te que dicta sunt
tibi a domino Joel. ij. **¶** Tertio
idem arguitur de apostolis qui
dicuntur primitias spiritus habuisse.
¶ In oppositum est euangelium
presens. **¶** R^o dicendum iuxta
Albertum super Mattheum. Quod fides
dicitur magna dupliciter. scilicet in
tensiuue et facilitate credendi in te
siue. possibile fuit quod maior fides
fuit in multis iudeis secundum statum
etiam presentem. Sed quo ab faci-
litate credendi non inuenit tantam
quia iudei qui crediderunt per mi-
racula induci sunt et edocti per
scripturas crediderunt. Iste autem
non. **¶** Ad rationes in oppositum di-
cendum ad primam respondetur quod
non loquebatur christus de illo priore
israel in quo prophetes et patriarche
fuerunt. Unde Beda in omelia di-
cit sic. Non inuenit tantam fidem in
israel non in illo priore israel in
quo nominati sunt prophetes et ius-
ti: sed significat fidem illius su-
per israel hoc est super omnes qui

tunc fuerunt tribus israel et non su-
per illum qui ab initio fuit israel
nec super eos qui postea prophete
et iusti inueniuntur in israel. et
per hoc patet responsio ad argu-
menta de beata virgine et de apo-
stolis qui super omnes alios iusti
et sancti inueniuntur in israel vel
dicendum ut dicit Albertus quod
cum christus dixit non inuenit tantam fidem
in israel non includit illos qui
beatus loquebatur sed alios de isre-

¶ In dimca tertia est euangelium
In illo tempore Ascendente Iesu in
nauiculam etc. Mattheum. viij. Circa
quod veniunt disputare de se. q.

¶ P^o utrum etiam vobis iuxta glo-
p nauiculam designata tempestate
alicuius tribulationis quoniam ita con-
ciat ut naufragium patiat. **¶** Se-
cundo utrum fuit verum quod mare et ve-
ti obediunt christo

Ad primam questionem
qua queritur utrum vobis
etiam iuxta glo. euangelij p
nauiculam designata quoniam tempestate
tribulationis ita conciat ut nau-
fragium patiat et videtur quod sic. **¶** Pri-
mo Daniel. ix. scilicet deficiet ho-
stia et sacrificium et erit in templo
abominatio desolationis et usque
ad consumationem et finem perseuerabit
desolatio: sed cum defecerit fides et ho-
stia et sacrificium deficiet etiam. dicit
enim Augustinus. vbi fides ibi etiam er-
go etc. **¶** Secundo sic sicut vniuersi-
tas iudeorum quod prius etiam dicebat
iam non est in etiam vni tota etiam

in deorum videtur defecisse dedit
em illi deus libellu repudij. p̄uo
dece tubub⁹ et postea duab⁹ vt
dicit **Iherem.** et. v. vbi sic habe
tur p̄uacata est domus israhel
et dom⁹ iuda dicit dñs rē. ergo
pau rade tota ecclā xpianorum
est defecibilis cna videtur bona
Tercio sic **Luce. xviii.** post de
nūciacionē futuray tribulacionū
dicit. verū tamen filius hominis
veniens putas inueniet fidez in
terra. hoc autē nō videtur dictū
nisi q̄ fides ante cōsummacionē
seculi deficiet et p̄ cns ecclā.

TIn oppositū est hic glo. **T**he
spodeo dicendū sub duab⁹ solu
tionib⁹. Prima est q̄ ecclā catho
lica cōuenienter designatur per
nauem siue nauiculā. **I**sta conclusio
probat̄ p̄mo p̄ illud p̄uerb.
vltio facta est quasi nauis in stis
tōis et hoc q̄ vt dicit **Albertus**
magnus virtutū meritis et me
ritū thesauris amplissimis atq̄
p̄ cōsistimms onusta est quibus
filij sui mercati sūt regnū celorū
in ea em sola sūt vitutes quibus
adhipiscitur felicitas vite eterne
iuxta. c. **Omes. xxviii. q. i.** Secū
do p̄ conclusio qm̄ ecclā est vehi
culū quo p̄ mare hui⁹ seculi quā
cumq̄ crebris ventorū flatib⁹ et
aquarū fluctibus. i. temptatio
nū plagis et verberib⁹ fatigētis
fideles in eas contenti ad portū
future beatitudinis p̄ducuntur.
Dn̄ sicut extra archā regnāte di

lūis nullus saluātis est ira nul
lun extra ecclā omnino saluāt
Dn̄ extra de sūma tūm. et si. cas
tho. c. i. et xxiii. q. i. qm̄ verus et
beatus **Grego.** in moralib⁹ r̄ ha
betur in. c. q̄ eadē causa et. q. ec
clesia sola est q̄ intra positos va
lida caritatis compago custodit
Dn̄ aqua diluuij archā quidē ad
sublimiora sustulit. omēs autē
quos extra inuenit extinxit. **S**e
cūda conclusio est q̄ nauicula v
niuersalis ecclē nūq̄ tāta tempe
state tribulacionis vexabitur q̄
naufragium patiat̄. **I**sta cōclu
sio p̄batur p̄mo sic **Aug.** in tra
ctatu de catholica veritate dicit si
cut nauicula. i. ecclā xp̄i in me
dio maris videlicet mūdo diu ia
tata est fluctib⁹ sed vexata non
dissoluta aut submersa q̄a ille i
perauit vento et mari qui eidem
ecclē promissos q̄ in suē affuturū.
Ista conclusio patet ex illo
Ambro. qui ita dicit in quodam
sermōne. nauim ecclā debem⁹
accipere in solo mūdi hmōdi cō
stitutum que et si vndarū flu
ctibus aut procellis sepe vexetur
tamē nunq̄ p̄t sustinere naufra
giū q̄ in arbore eius. i. in cruce
xp̄i stus erigitur in puppe pater
residet gubernator. proram pa
tricitus seruat sp̄itus hanc per
angusta huius mundi freta. du
odecā remigos durant. idest
duodecā apostoli et similes nu
meus prophetaum.